

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
rocznie nr. 16—
wartość: 4—
półrocznie: 1-85
z odroczeniem — 20
Na prowincji:
rocznie nr. 20—
kwartalnie: 6—
półrocznie: 1-70
Za granicą:
Miesięcznych miesięcz-
nie 3 zł w innych
krajach 3 zł 50

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 1/2 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
niepamiętniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja!
nie zwraca.
Każda zmiana adresu
30 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOZ.
Redaktor: KAZIMIERZ ENPENBERG.
Telefon Redakcji Nr. 308.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7.

Troska o jutro.

Skonfiskowano!

Po nim przyjdzie inny, prawdopodobnie ks. Lichtensteina, z takim samym mniej więcej programem, z obietnicami na prawo i na lewo, z uznaniem dla niemieckiej kultury, z dążnością do posadzenia niemieckości na tronie, zbudowanym na słowiańskich karkach i znowu odejście, jak przyszedł, nic nie zdziaławszy i nie ponosząc ani na krok naprzód ku uspokojeniu palącej sprawy narodowościowej w tem państwie.

Może te horoskopy ponure brzmią na pozór zbyt pewnie zwłaszcza, gdy odnoszą się do przyszłości, której nikt na pewne przewidzieć nie może, przecież wypadki bieżące i dotychczasowe rezultaty niemieckiej polityki w Austrii w pełni uprawniają do takich prorocstw.

Na wszystkich austriackich gabinetach i na polityce wszystkich stronnictw rządowych, a więc i Koła polskiego cięży kamieniem młyńskim to kłamstwo, jakim jest robenie z Austrii państwa niemieckiego, wbrew faktycznemu stosunkowi ludności niemieckiej, liczebnie od słowiańskich ludów znacznie mniejszej. To kłamstwo zasadnicze, jak każde przekleństwo złego czynu, stwarza setki i tysiące innych kłamstw, a każde z nich wykopuje coraz głębszą przepaść między rządem a ludami, między reprezentantami ludów a ich wyborcami. Z programów austriackich gabinetów, które kolejno przelatują jak komety po czarnym niebie austriackiej przyszłości i znikają w mrokach bez wieści, z tych programów żaden lud Austrii nie może być zadowolony, żaden niczego po nich spodziewać się nie może, każdy patrzy z nieufnością na przybyszów i przy łała sposobności przeciw nim wybucha niechęcią.

Zdają sobie z tego położenia sprawę gabinety, a gdy brak im poczucia siły i brak odwagi do zerwania z ideą germańskiego państwa, w myśl jedynie rozsądnej i jedynie przyszłość mającej idei zesłowianizowania Austrii, więc też nie silą się nawet na rzetelną pracę rządzenia, tylko puszczają się na handle.

W handlu ze stronnictwami pośredniczą głównie polityczni i niepolityczni żydzi, którym zależy na utrzymaniu normalnego biegu politycznego życia ze stanowiska ich kapitału, angażowanego w austriackich walorach z punktu widzenia spekulacyj giełdowych. To też im jednym zawsze jest dobrze, a najlepiej z rządem niemieckim, z natury jakoś i z tradycji dla żydów przychylniejszym. Dlatego takie wszelkie liberale, uprawiające polityczny czy kapitalistyczny *geschäft* z żydami, gardlują zawsze ostatecznie na korzyść niemieckiego rządu w Austrii, dlatego też i polskie liberalne *blaty* piorunują na słowianizm w Austrii, którą niegdyś chciał ratować przed tym zgubnym zalewem wielki mąż, były notariusz w Liskach, p. Madeyski, koalicyjnym gabinetem.

Położenie to stało się nareszcie wprost nieznośnym. Nam, Polakom, przynosiło ono dziwne niespodzianki; Koło polskie oświadcza się z góry, że jest gotowe popierać każdy rząd w jego dążeniu do umocnienia mocarstwowego stanowiska, a więc w dążeniu do trwania w przymierzu z

Prusami, które jest najgroźniejszym dla naszego narodowego życia. Wyższe polityczne racje nie pozwoliły Kołu ująć się ze skutkiem za rugowanymi z Prus polskimi chłopami z Galicji, głębsze dla niemieckich rządów względy kazały powiesić na kołku sprawę upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie i „nie robić trudności“ kapitulującemu przed obstrukcją nowemu gabinetowi.

I tak ciągle w kółko, a każdy dzień zrywa po jednej nitce łączność społeczeństwa polskiego z jego reprezentantami, tak samo, jak rwą się te nici wszędzie, gdziekolwiek posłowie, przymykając oczy na istotny stan rzeczy, dadzą się porwać w to błędne koło utrzymywania za każdą cenę mocarstwowego stanowiska państwa pod niemieckim sztandarem!

Skonfiskowano.

A przecież tak jasna i prosta droga stoi otworem do wyjścia z tej matni, droga szczerości i prawdy, a tą drogą jest uznanie, że w Austrii przewaga jest po stronie ludów słowiańskich i że rząd w uznaniu tej większości powinien stać na gruncie polityki słowiańskiej. Prawda, że do wstąpienia na tę drogę potrzeba trochę odwagi wobec Wolfa i Schönerera, potrzeba może i czegoś więcej, — otwartego przyznania tej prawdy, którą wszyscy już dawno czują, że Austrię gubi trójprzymierze. Nie ulega jednak wątpliwości, że tej odwagi nauczą dyplomatów i polityków austriackich w bolesny sposób niezmiernie niedające powstrzymać wypadki, w których jest logika i siła.

Furtkę na tę drogę uchylił już hr. Taaffe, który w rozszerzeniu prawa wyborczego z jednej, a autonomii z drugiej strony widział ratunek Austrii; jeden i drugi zaś środek wiedzie do wzmocnienia żywiołu słowiańskiego w tem państwie.

I dopóki nie przyjdzie gabinet, któryby zdobył się na odwagę postawienia sobie takiego programu politycznego, dopóty nie będzie porządku i siły w tym związku ludów, dopóty obstrukcja niemiecka będzie tu szaleć bezkarnie, a parlament austriacki będzie ironją parlamentaryzmu całego świata.

Austrija, jako państwo słowiańskie, siłą rzeczy musiałaby szukać innych sojuszy, niż wyszukujące ją ekonomicznie i politycznie dzisiaj sze sojusze. Austrija miałaby otwartą drogę na Bałkan, gdzie tkwią wielkie zagadnienia jutra, a może nawet kryje się palący punkt przyszłych europejskich zatargów. Słowiańskie ludy Austrii odetchnęłyby własnym narodowym życiem, tamowanem dziś brutalnie przez germańskiego ducha, który od Berlina wieje. A że nie wiemy jak długo wiać będzie i przez jakie jeszcze przepędy nas różgi, — to jest nasza ciężka troska o jutro.

Zapasy olbrzymów.

Zupełnie naturalną jest rzeczą, że Rosja, ta najgroźniejsza współzawodniczka Anglii w Europie i w Azji, korzysta z zajęcia swego przeciwnika w Afryce Południowej, ażeby zachować podwaliny wszech-

światowej jego potęgi i o ile możności bez rozgłosu wyprowadzić go z zajmowanych przezeń pozycji. Wprawdzie nie orężem Rosja chce to uskutecznić, gdyż w Petersburgu nikt wojny nie pragnie, bo zbyt dobrze tam są świadomi niebezpieczeństwa wojny z takim wszechświatowym mocarstwem, jakim jest Anglja. Zresztą najdzielniejsza i najlepiej prowadzona armja nie wywalczy często tych sukcesów, co zręczna dyplomacja, umiejająca wykorzystać stosunki polityczne. Stąd też, pomimo znacznych zbrojeń, które w Rosji z rokiem każdym się wzmagają, główną wagę przywiązywano nad Nową do akcji dyplomatycznych, a armję i marynarkę trzymano zawsze skromnie w odwodzie. Armja służy tylko do tego, aby dawać oparcie działalności mężów stanu, niekiedy także, aby ją pokrywać.

Żadne mocarstwo w ostatnim szeregu lat nie może się poszczycić takim powodzeniem swej dyplomacji, jak Rosja. Wspaniała świeżo otworzyła się dla niej działalność z chwilą wybuchu wojny pomiędzy Anglja a republikami południowo-afrykańskimi. Nie tracąc czasu dyplomaci carscy. W Korei gorączkowo pertraktują o nabycie portu wojennego, w Persji szacha pozyskali już tak dalece, iż pułkownik kozaków rosyjskich ma wyjechać do Teheranu, aby zorganizować konnicę perską, (dotąd umundurowaną i zorganizowaną na wzór austriacki) i przystosować jej ustrój i służbę do wzoru rosyjskiego.

Z Afganistanu nadchodzi pogłoska po pogłosce, wieść po wieści, świadczące wszystkie o tem, iż wpływ rosyjski rośnie tam z dniem każdym, kosztem wpływu Anglii, która szybko traci grunt pod nogami. Na całym wschodzie czuć zręczną rękę wytrawnego hr. Murawiewa, który pracuje skutecznie przeciw Anglii i, nie apelując ani razu do przemocy oręża, zmusza ją do porzucania niejednej, prawie już zapewnionej zdobyczy.

W Europie objawia się działalność dyplomacji rosyjskiej równie skutecznie. Hr. Murawiew niespodziewanie udał się do Hiszpanji i do Francji; odbył konferencje z ministrami i głowami państwa, zużytkowując w ten sposób rzekomy czas swego wypoczynku urlopowego w sposób bardzo znamienity. Audjencja u królowej rejentki w San Sebastiano była co prawda spowodowana częściowo obecnością Murawiewa w Biarritz, ale za to nie można oprzeć także na względach kurtoazji konferencji politycznej z Silvelą w Madrycie. Wizyta Murawiewa w San Sebastian i w Madrycie nabrała zaś przez to tem większej doniosłości, iż bezpośrednio potem zwrócił on swe kroki do Paryża, gdzie miewał częste i długie narady z prezydentem Loubetem i z ministrem spraw zagranicznych, Delcassé.

Przypuszczenia co do właściwego celu podróży hr. Murawiewa były z początku bardzo sprzeczne i niepewne. Niejednokrotnie oczekiwano po nich bezpośredniej interwencji w przesileniu południowo-afrykańskim. Tymczasem jednakże wojna faktycznie się rozpoczęła, a o interwencji nie ma mowy. Naszym zdaniem nigdy też takiej ewentualności wogóle poważnie nie roztrząsano.

W Roji interesie leży osłabienie Anglii, ale los Boerów jest jej całkiem obojętny. Gdyby nawet Rosja, w związku z Francją i z Hiszpanją, byłaby interweniowała na korzyść Boerów, — cóżby to za korzyść mogło jej przynieść? Być może, iż wojnie zapobiegłaby taka interwencja, ale za to nie byłaby wtedy Rosja w stanie urzeczywistnić swych dawno zamierzonych celów. Akcja ministra Murawiewa musiała więc około całkiem innego obracać się celu.

Jakkolwiek bowiem Hiszpanja sama przez się jest całkiem bezsilna na zewnątrz i ani pomyśleć nie może o skutecznym poparciu swych sprzymierzonych w jakiegokolwiek wojnie, to jednak posiada ona do dzisiaj kolonie w Afryce, które Rosji niepospolite przynieśćby mogły korzyści. Na północno-zachodnim wybrzeżu Afryki dzierży Hiszpanja zatokę Alchuzemas, Melille, a przedewszystkiem Ceutę, twierdzę położoną nad cieśniną Gibraltarską, naprzeciwko angielskiego Gibraltaru, na którą Anglijcy już oddawna pożądliwem spoglądają okiem.

Przestało już być tajemnicą, że dyplomacja rosyj-

Kupujcie tylko u Chrześcijan!



Najmniejsza książeczka do nabożeństwa
wysła nakładem

Księgarni Katolickiej Dra Wł. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek 30
pod tytułem: **Książeczka miniaturowa**, czyli Krótki zbiór medytacji świętych S. B.

Wielkość książeczki wynosi 7,5 centym., drukowana na najpiękniejszemu welinie, drobnymi ale wyraźnymi bo zupełnie nowymi czcionkami, z obwódką różową na każdej stronie, opr. bardzo elegancko w miękką skórę brzozi złotą a pod niemi „gwiazdy”.
Cena egzemplarza: 2, 3 1/2, 5 1/2, 8 i 11 1/2, koron, stosownie do skromniejszej lub bardziej ozdobnej oprawy. Na porto dołączyć 15 ct.

PARK KRAKOWSKI.

W świeżo odnowionej Restauracji Parku Krakowskiego

KONCERT
salonowej Kapeli damskiej z Cylei.

Codziennie świeży program, złożony z najnowszych kompozycji. **Wstęp wolny.**
O liczne odwiedziny uprasza 3331 5 0
Stanisław Ropek, restaurator.

Kurtki Loeden, pończochy, czapki, kapelusze i rękawiczki do polowania.
Kamizelki włóczkowe i jelonkowe z flanelą. Bieliznę wełnianą, skarpetki, pończochy.
Pledy i koce podróżne.
Szlafroki męskie himalaya.
Pantofelki i buciki filcowe.
Bieliznę męską, kołnierzyki, mankiety, najświeższe krawaty, polecają w wielkim wyborze, po niskich cenach 3422 3 0



BR. BILEWSCY
W KRAKOWIE
obok kościoła Najśw. Panny Marij.

Cukiernia Zygmunta Majewskiego
dawniej **W. SCHMIDA**

w Krakowie, róg ul. Szewskiej i Plant
polecą 3084
wszystkie wyroby w zakres cukiernictwa wchodzące w jaknajlepszej jakości.
Specjalny wyrób cukrów 1 zhr. za pół kilo, herbatników 80 ct. za pół kilo, znakomitych na żółdek sucharków karlsbadzkich po 1 ct. sztuka. — Wysyłki skutecznie odwrotną pocztą.

Zmiana Lokalu.
ZAKŁAD RZEŹBIARSKO-ARTYSTYCZNY
odznaczony medalem na Wystawie krajowej we Lwowie 1894

WOJCIECHA SAMKA
został przeniesiony oraz powiększony na ul. Kazimierza Wielkiego w Bochni, 3098 6 0
w którym wykonuje się wszelkie roboty rzeźbiarskie z drzewa i kamienia, jako to: **figury świętych, ołtarze, pomniki i itp.**, szczególnie figury świętych tak w kamieniu przy drogach, jakoteż w drzewie wykonuje się najdokładniej, po cenach najtańszych.

WOJCIECH SANEK, rzeźbiarz w Bochni.

Brade'go krople żółdkowe
(przedtem Marlacellskie krople)
sporządzone w Aptece „zum König von Ungarn“ Karola Brade'go w Wiedniu I., Fleischmarkt I.
sta dawna ze skuteczności znany środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającym działaniu na żółdek przy złym trawieniu i innych delegiwosciach żółdka.
Cena fiaszki 40 cent. — podwójnej 70 cent.
Zwracam ponownie uwagę na to, że powyższe krople żółdkowe często są fałszowane — proszę więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem C. Brade'go, i wytworów nie mających powyższej marki ochronnej z podpisem C. Brade'go, jako nieprawdziwych, nie kupować.
Krople żółdkowe aptekarza **C. Brade'go**
(dawniej Marlacellskie krople żółdkowe)
są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki B. Marlacellskiej. Pod zakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis: **C. Brade'go** 2638
Składniki są podane.
Krople żółdkowe są do nabycia we wszystkich aptekach.

Magazyn Towarów Bławatnych
W. SIENKIEWICZA

w Krakowie, ul. Florjańska Nr. 17, (vis-a-vis Hotelu pod Różą) 3314
polecą na sezon jesienny i zimowy: **Materiały wełniane, czarne i kolorowe na damskie suknie, Barchany kolorowe i białe, Chustki wełniane do okrycia, chusteczki, szale włóczkowe i sznelowe, Płótna, Schirtingi, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chusteczki, Dryle na materace, Kołdry, Koce, Kapy i Serwety gobelnowe, Portyery, Firanki, Dywany i Chodniki.**

Ziemniaki Klejnot Agnelego, w majątku Wiązownickim **X. Jerzego Czartoryskiego** są jeszcze do **wydzierżawienia** od Nowego Roku. Zgłosić się można do Zarządu dóbr w Pełkiniach — poczta Jarosław. 3476 1 3
Gospody chrześcijańskie w majątku Wiązownickim **X. Jerzego Czartoryskiego** są jeszcze do **wydzierżawienia** od Nowego Roku. Zgłosić się można do Zarządu dóbr w Pełkiniach — poczta Jarosław. 3476 1 3
Józefa Ekerowa udziela lekcji tańców u siebie w domu, w domach prywatnych i pensjonatach mieszka **Mały Rynek L. 6, II piętro.** Łaskawe zgłoszenia przyjmuje każdego czasu. 3290

DOM HANDLOWY
EDWARDA FUCHSA W KRAKOWIE

założony w roku 1842
polecą na sezon obecny
Kawior carski świeży, niesolony, 3428 2 3
Paszety strasburskie i z dziczyzny na wagę i w puszkach,
Sery francuskie — Camembert, Brie, Roquefort etc.
Owoce tyrańskie świeże — jabłka rozmarynowe, gruszki cytrynowe — owoce kandyzowane, **śliwki francuskie nadziewane**, daktyle marokańskie, rodzynki Malaga etc.
Marynaty i ryby wędzone wszelkiego rodzaju,
Majonezy i galaretki z ryb i drobiu,
Wędliny westfalskie,
Porter prawdziwy angielski Barclay, Perkins & Comp w Londynie,
Miód praśny lipcowy (ratoka) oraz wszelkie inne **delikatesy** zagraniczne i krajowe w największym wyborze, ciągle świeżo nadchodzące, po cenach umiarkowanych.
Wszelkie zamówienia załatwiają się odwrotną pocztą.

Zarząd szkółek leśnych i ogrodowych
Zassów pod Czarną

3173 9 0 polecą do kultur jesiennych:
sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny pnące
po cenach najniższych. Katalogi opłatnie.

Ogłoszenie Licytacji

dnia 13-go Listopada 1899 r. i dni następnych.

DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO
na zastawy ruchome
przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż 3405 3 3

KOSZTOWNOŚCI
w złocie, srebrze i drogich kamieniach

do dnia 30 Czerwca 1898 r. włącznie, jak również **ubrania, bielizna i towary łokciowe** do dnia 31 Grudnia 1898 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającymu w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 13 Listopada 1899 r. i dni następnych o godzinie 9 1/2 przed południem przy **ulicy Szpitalnej pod L. 15.**
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji t. j. do 11 Listopada 1899 r. włącznie, pospieszyły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów.

Lekcyj
poszukuje uczeń V kl. gimnazjal. Łaskawe zgłoszenia pod „M. G.” moste restanta w Krakowie. 3485

Powtórnie przestrzegamy
że za syna naszego Jana Kantego żadnych długów, zamówień ani wekśli nie płacimy i takowych nie wystawiamy
Karol i Maryla Berke. 3486 1 2

Osoba młoda
poszukuje obowiązku do pielęgnowania starszej lub słabej pani, albo też do dzieci, lecz bez niemieckiego. Kraków, Linia A—B, L. 44, II p. P. A. N. 3374 1 3

Gospodarz
z własnego doświadczenia, mający od lat 12 własne gospodarstwo, oraz kilka morgów w dzierzawie, opuścił takowe z powodu słabości żony, **poszukuje posady** gospodarza lub ekonomy. Zgłoszenia pod: „J. S.” przyjmuje Dział inserat. „Głosn Narodu”. 3480

Emerytowany urzędnik
obznajmiony z podwójną buchalterją, **znajdzie pomocnicze zajęcie** w większym przedsiębiorstwie handlowem. — Zgłoszenie: **W. H. 405** do Działu inseratowego tegoż pisma, Marki na odpowiedź wyprasza się. 3487 1 3

W-na B. S. w Z.
Zwątpiwszy o powtórne ujrzaniu Cię Pani w naszych stronach, proszę o wieści o sobie. — Dyskrecję zachowam, również proszę o nią
Adres: Poście restante pod nazwą miesiąca, w którym Jej przedstawiony zostałem, miejscowość — wiadomego pobytu. 3488 1

Potrzebna
Nauczycielka — Polka
z patentem, muzykalna na wyjezd. Blizsza wiadomość: Starowiślna 8, I szej piętro, od godz. 4—6-tej popoł. Julia Gnatkiewicz. 3481

PANNA
zdolniona w krawiectwie, poszukuje zajęcia w domach prywatnych, w mieście lub na wsi. — Wiadomość u p. Salonek Kraków, Gęłbia 8 part., 2 drzewi. 3489

Porębski i Zimler
Kraków, Rynek gł. Nr. 8
polecają

w największym wyborze i po cenach najumiarkowańszych:
Kaftaniczki, sukienki i czapeczki włóczkowe dzieciinne.
Rękawiczki wełniane damskie, męskie i dzieciinne.
Pończochy i skarpetki.
Wełny, Halki włóczkowe.
Boa, Weloniki.
Bolero włóczkowe.
Kamasze wełniane trykotowe damskie i dzieciinne.
Szczotki do zębów, paznogi, sukien, włosów i grzebieni.
Grzebień, grzebyczki, szpilki rogowe.
Roboty zaczęte, włóczki, bawełny, jedwabie itd.
Aparata kościelne.
Parfumerje angielskie i francuskie. 3478 1 6

OSOBA
lat 45 mająca, była obywatelką z Królestwa Polskiego, poszukuje miejsca od 1-go stycznia 1900 r. do zarządu domem i całym gospodarstwem kobiecym na wsi tu w Galicji lub Królestwie, w zamóznym domu. Wynagrodzenie miesięczne 20 zhr. — Zgłoszenia przyjmują pod adresem: Wna Noskowska, Kraków, ul. Jałunowskich 9, I ptr. dla „W. B.” 3347 6 3

Polecą **Bufet** obficie zaopatrzony przy handlu na dole, wspaniałe **sale jadalne i gabinety** na I-szem piętrze na obiady i kolacje, zdrową **smaczną kuchnię, piwo pilzneńskie i bawarskie** 3450 1 10 **Ed. Klimek**
W KRAKOWIE.

Mieszkanie do wynajęcia: Dwa pokoje, z oknami na Rynek główny, róg ul. Brackiej.
Właścicielka i wydawczyni: **Józefa Rogoszowa.** Redaktor odpowiedzialny: **Kazimierz Ehrenberg.** W drukarni **W. Korneckiego** w Krakowie.